
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA MARIA/RS

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
UASG 988841  - PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA MARIA/RS

CONCORRÊNCIA 90006/2025

Às 08:59 horas do dia 09 de junho do ano de 2025, após constatada a regularidade dos atos procedimentais, a autoridade competente,
LIANA TROST EBLING, HOMOLOGA a adjudicação referente ao Processo nº 136/2025, Concorrência nº 90006/2025.

Fundamentação legal: Lei 14.133/2021 Característica: SISPP - Tradicional

Critério de julgamento: Menor Preço / Maior Desconto Modo de disputa: Aberto

Compra emergencial: Não

Objeto da compra: Contratação referente à execução de pavimentação asfáltica e sinalização da Rua Duque de Caxias, no trecho
compreendido entre a Rua Dr. Bozano e a Av. Nossa Senhora Medianeira, município de Santa Maria-RS,
conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas neste Edital e seus anexos.

Entrega de propostas: De 23/04/2025 às 08:00 até 03/06/2025 às 08:30

Abertura da sessão pública: Dia 03/06/2025 às 08:30 (horário de Brasília)

UF da UASG: RS

Mensagens do chat da compra

Responsável Data/Hora Mensagem

Sistema 03/06/2025 às 08:30:00
A sessão pública está aberta. Até 20 itens poderão estar em disputa simultaneamente e o período de
abertura para disputa será entre 08:30 e 18:00. Mantenham-se conectados.

Sistema 03/06/2025 às 08:31:02
Bom dia, Senhores(as)! Sou o Agente de Contratação e darei início à sessão da CC 06/2025, em
nome da Prefeitura Municipal de Santa Maria.

Sistema 03/06/2025 às 08:31:16 Senhores(as), a sessão da CC 06/2025 está aberta para lances.

Sistema 03/06/2025 às 08:31:26
Informo que o Município de Santa Maria NÃO HOMOLOGA VALOR ACIMA DA MÉDIA
ESTIMADA para o processo, sob orientação do Tribunal de Contas do Estado. Valores que
finalizarem acima deverão ser negociados, no chat.

Sistema 03/06/2025 às 08:31:36
Informo que não é necessário o envio de documentação por meio físico, serão anexas ao processo,
as enviadas pelo sistema.

Sistema 03/06/2025 às 08:31:45
Peço que a página seja atualizada sempre que achar necessário, pois o sistema encontra-se
inconsistente, na fase de lances.

Sistema 03/06/2025 às 08:31:57 Peço atenção ao chat, pois poderão ser chamados.

Sistema 03/06/2025 às 08:45:19
A etapa de julgamento de propostas foi iniciada. Para acompanhá-la acesse a opção "Seleção de
fornecedores" na linha do tempo.

Sistema 03/06/2025 às 08:47:07 Informo sobre o pedido de prorrogação de prazo de envio dos anexos, conforme consta no edital

Sistema 03/06/2025 às 08:47:49
Item 6.6. É facultado ao Agente de Contratação prorrogar o prazo estabelecido, a partir de
solicitação fundamentada feita no chat pelo licitante, antes de findo o prazo.

Sistema 03/06/2025 às 08:50:57
Após solicitar o envio da proposta da empresa AF CONSTRUTORA LTDA, informo que
retornaremos ao certame para análise e decisão dos documentos da proposta, no dia 05.06.2025,
quinta-feira, às 13:30h.

Sistema 03/06/2025 às 08:52:00 Sem mais, declaro encerrada a sessão de hoje.

Sistema 05/06/2025 às 14:14:29 Boa tarde, srs. licitantes!

1 de 509/06/2025 08:59



UASG 988841 CONCORRÊNCIA 90006/2025

Responsável Data/Hora Mensagem

Sistema 05/06/2025 às 14:15:32
Devido a problemas de conexão , não consegui logar na plataforma no horário combinado
(13:30h).

Sistema 05/06/2025 às 14:22:00

A empresa AF CONSTRUTORA LTDA foi desclassificada, pois não atendeu ao item 6.4. do edital,
deixando de anexar a proposta no tempo estabelecido. Foi informado sobre a prorrogação de prazo
de envio da documentação, porém a empresa solicitou após a conclusão do tempo estabelecido, o
que contraria o item 6.6. do edital.

Sistema 05/06/2025 às 14:22:21 Seguiremos negociando com a próxima empresa.

Sistema 05/06/2025 às 14:36:19
Devido eu não conseguir logar no horário por problemas técnicos e no intuito de todos poderem
acompanhar a licitação no exta momento, voltaremos amanhã, 06.06.2025, sexta-feira, às 13:30h.

Sistema 05/06/2025 às 14:37:56
Peço que todos estejam presentes na sessão de amanhã, pois irei convocar as empresas seguintes,
caso alguma não queira negociar por estar com preço acima do estimado pelo município.

Sistema 05/06/2025 às 14:38:20 Declaro a sessão encerrada. Até amanhã.

Sistema 06/06/2025 às 13:31:20 Boa tarde, srs. licitantes!

Sistema 06/06/2025 às 13:31:38 Retornamos ao prosseguimento do certame.

Sistema 06/06/2025 às 13:33:20
Após manifestação da empresa A C ENGENHARIA E CONSULTORIA LTDA, que não consegue
baixar mais o valor de sua proposta e permanece acima do preço estimado do município, a
empresa será desclassificada.

Sistema 06/06/2025 às 14:10:43
A empresa CIB EMPREENDIMENTOS IMOBILIARIOS LTDA foi desclassificada de acordo com
o que consta no subitem 6.7.3. do edital. Após ser solicitada a negociação, a empresa permaneceu
com o valor de sua proposta acima do preço estimado pelo município.

Sistema 06/06/2025 às 14:23:03 Período de intenção de recursos aberto. Aguardarei para prosseguimento da sessão.

Eventos da compra

Data/Hora Descrição

03/06/2025 às 08:30:00 Abertura da sessão pública

03/06/2025 às 08:45:19 Início da etapa de julgamento de propostas

2 de 509/06/2025 08:59



UASG 988841 CONCORRÊNCIA 90006/2025

Item 1 - Obras Civis de Pavimentação Asfáltica
Contratação referente à execução de pavimentação asfáltica e sinalização da Rua Duque de Caxias, no trecho compreendido entre a Rua Dr.
Bozano e a Av. Nossa Senhora Medianeira, município de Santa Maria-RS, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas neste
Edital e seus anexos.

Quantidade: 1 Valor estimado: R$ 796.994,0900 (unitário)

R$ 796.994,0900 (total)Unidade de fornecimento: UNIDADE

Intervalo mínimo entre lances: R$ 500,0000 Situação: Fracassado e Homologado

Critério de julgamento: Menor Preço

Fracassado por CPF ***.735.***-*0 - EDUARDO POSSEBON

Propostas do Item 1
Benefício Me/Epp: Conforme Art. 3º da Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006

Programa de integridade: Conforme termos previsos na Lei nº 14.133/2021 e no Decreto nº 12.304/2024

Fornecedor Valor ofertado Situação

48.041.667/0001-69 - A C ENGENHARIA E CONSULTORIA
LTDA
Benefício Me/Epp: Sim
Programa de integridade: Sim
UF endereço: PR

R$ 800.000,0000 (unitário)
R$ 800.000,0000 (total)

Proposta
desclassificada

Valor proposta: R$ 800.000,0000 (unitário)
R$ 800.000,0000 (total)

Valor negociado: Não Realizado Quantidade ofertada: 1

07.477.679/0001-53 - AF CONSTRUTORA LTDA
Benefício Me/Epp: Não
Programa de integridade: Sim
UF endereço: AM

R$ 796.994,0000 (unitário)
R$ 796.994,0000 (total)

Proposta
desclassificada

Valor proposta: R$ 796.994,0000 (unitário)
R$ 796.994,0000 (total)

Valor negociado: Não Realizado Quantidade ofertada: 1

36.770.097/0001-69 - CIB EMPREENDIMENTOS IMOBILIARIOS
LTDA
Benefício Me/Epp: Não
Programa de integridade: Sim
UF endereço: MG

R$ 807.195,6143 (unitário)
R$ 807.195,6143 (total)

Proposta
desclassificada

Valor proposta: R$ 807.195,6143 (unitário)
R$ 807.195,6143 (total)

Valor negociado: Não Realizado Quantidade ofertada: 1

00.093.197/0001-50 - DELLA PASQUA ENGENHARIA E
CONSTRUCOES LTDA
Benefício Me/Epp: Não
Programa de integridade: Sim
UF endereço: RS

R$ 876.693,4900 (unitário)
R$ 876.693,4900 (total)

Proposta
desclassificada

Valor proposta: R$ 876.693,4900 (unitário)
R$ 876.693,4900 (total)

Valor negociado: Não Realizado Quantidade ofertada: 1

Lances do Item 1
Nenhum lance foi registrado para o Item 1.

Mensagens do chat do Item 1

Responsável Data/Hora Mensagem

Sistema 03/06/2025 às 08:30:00 O item 1 foi aberto. Solicitamos o envio de lances.

3 de 509/06/2025 08:59



UASG 988841 CONCORRÊNCIA 90006/2025

Responsável Data/Hora Mensagem

Sistema 03/06/2025 às 08:40:01 O item 1 terá desempate Me/Epp do lance. Mantenham-se conectados.

Sistema  para o
participante
48.041.667/0001-69

03/06/2025 às 08:40:01

Sr. Fornecedor A C ENGENHARIA E CONSULTORIA LTDA, CPF/CNPJ 48.041.667/0001-69,
em cumprimento à Lei Complementar 123 de 14/12/2006, você poderá enviar ou desistir de
apresentar lance final e único para o item 1 até às 08:45:01 do dia 03/06/2025. Acesse a Sala de
Disputa.

Sistema 03/06/2025 às 08:45:16
O item 1 teve o 1º desempate Me/Epp encerrado às 08:45:01 de 03/06/2025. O tempo expirou e o
lance não foi enviado pelo fornecedor A C ENGENHARIA E CONSULTORIA LTDA, CPF/CNPJ
48.041.667/0001-69.

Sistema 03/06/2025 às 08:45:16 O item 1 está encerrado.

Sistema  para o
participante
07.477.679/0001-53

03/06/2025 às 08:46:39
Sr. Fornecedor AF CONSTRUTORA LTDA, CNPJ 07.477.679/0001-53, você foi convocado para
enviar anexos para o item 1. Prazo para encerrar o envio: 09:00:00 do dia 04/06/2025. Justificativa:
Sr. licitante, solicito o envio da proposta completa atualizada..

Sistema  para o
participante
07.477.679/0001-53

03/06/2025 às 08:51:53 Sr. licitante, atentar ao prazo final de envio dos anexos.

Sistema  para o
participante
07.477.679/0001-53

04/06/2025 às 09:00:07
O item 1 teve a convocação para envio de anexos encerrada às 09:00:07 de 04/06/2025. Nenhum
anexo foi enviado pelo fornecedor AF CONSTRUTORA LTDA, CNPJ 07.477.679/0001-53.

Pelo participante
07.477.679/0001-53

04/06/2025 às 09:35:43 Bom dia.

Pelo participante
07.477.679/0001-53

04/06/2025 às 09:36:26 Solicitamos prazo para o envio dos anexos até amanhã ( 05/06/2025).

Sistema  para o
participante
07.477.679/0001-53

04/06/2025 às 13:49:43
Sr. licitante, foi informado no chat que conforme o item 6.6. do edital, a solicitação de
prorrogação deve ser feita antes de finalizar o prazo estabelecido. Portanto, o pedido de
prorrogação não será concedido.

Sistema  para o
participante
48.041.667/0001-69

05/06/2025 às 14:24:54

Sr. Fornecedor A C ENGENHARIA E CONSULTORIA LTDA, CNPJ 48.041.667/0001-69, você
foi convocado para negociação de valor do item 1. Justificativa: Sr. licitante, informo que o
Município de Santa Maria NÃO HOMOLOGA VALOR ACIMA DA MÉDIA ESTIMADA para o
processo, sob orientação do Tribunal de Contas do Estado. Portanto precisamos que o sr. baixe o
preço para solicitarmos a documentação de sua proposta..

Pelo participante
48.041.667/0001-69

06/06/2025 às 09:40:24
Prezados, Agradecemos a convocação, mas informamos que não será possível reduzir o valor
ofertado. Sendo assim, cedemos a vez ao próximo colocado.

Sistema  para o
participante
48.041.667/0001-69

06/06/2025 às 13:37:52
O item 1 teve a solicitação de negociação de valor CANCELADA para o fornecedor A C
ENGENHARIA E CONSULTORIA LTDA, CNPJ 48.041.667/0001-69. Motivo: Proposta
desclassificada.

Sistema  para o
participante
36.770.097/0001-69

06/06/2025 às 13:38:45

Sr. Fornecedor CIB EMPREENDIMENTOS IMOBILIARIOS LTDA, CNPJ 36.770.097/0001-69,
você foi convocado para negociação de valor do item 1. Justificativa: Sr. licitante, informo que o
Município de Santa Maria NÃO HOMOLOGA VALOR ACIMA DA MÉDIA ESTIMADA para o
processo, sob orientação do Tribunal de Contas do Estado. Portanto precisamos que o sr. baixe o
preço para solicitarmos a documentação de sua proposta...

Sistema  para o
participante
36.770.097/0001-69

06/06/2025 às 13:57:35 Sr. licitante, favor se manifestar no chat quanto a negociação do valor de sua proposta.

Sistema  para o
participante
36.770.097/0001-69

06/06/2025 às 14:09:31
O item 1 teve a solicitação de negociação de valor CANCELADA para o fornecedor CIB
EMPREENDIMENTOS IMOBILIARIOS LTDA, CNPJ 36.770.097/0001-69. Motivo: Proposta
desclassificada.

Sistema  para o
participante
00.093.197/0001-50

06/06/2025 às 14:11:18

Sr. Fornecedor DELLA PASQUA ENGENHARIA E CONSTRUCOES LTDA, CNPJ
00.093.197/0001-50, você foi convocado para negociação de valor do item 1. Justificativa: Sr.
licitante, informo que o Município de Santa Maria NÃO HOMOLOGA VALOR ACIMA DA
MÉDIA ESTIMADA para o processo, sob orientação do Tribunal de Contas do Estado. Portanto
precisamos que o sr. baixe o preço para solicitarmos a documentação de sua proposta.

4 de 509/06/2025 08:59



UASG 988841 CONCORRÊNCIA 90006/2025

Responsável Data/Hora Mensagem

Pelo participante
00.093.197/0001-50

06/06/2025 às 14:15:57
Boa tarde Sr. Pregoeiro. Informamos que esta é a nossa proposta final. Não conseguimos alcançar o
preço ofertado no certame.

Sistema  para o
participante
00.093.197/0001-50

06/06/2025 às 14:21:19
Tudo bem. Agradeço a manifestação, porém informo que vou ter que desclassificar a empresa pelo
preço permanecer superior ao estimado
.

Sistema  para o
participante
00.093.197/0001-50

06/06/2025 às 14:21:52
O item 1 teve a solicitação de negociação de valor CANCELADA para o fornecedor DELLA
PASQUA ENGENHARIA E CONSTRUCOES LTDA, CNPJ 00.093.197/0001-50. Motivo:
Proposta desclassificada.

Sistema 06/06/2025 às 14:21:52
O item 1 está na etapa de julgamento de proposta no período de intenção de recursos, com
acréscimo de 20 minutos a partir de agora - até 06/06/2025 14:41:52.

Eventos do Item 1

Data/Hora Descrição

03/06/2025 às 08:46:39
Fornecedor AF CONSTRUTORA LTDA, CNPJ 07.477.679/0001-53 convocado para o envio de anexo. Prazo para encerrar o
envio: 09:00:00 do dia 04/06/2025. Justificativa: Sr. licitante, solicito o envio da proposta completa atualizada..

09/06/2025 às 08:59:04 Item homologado.

Fase Recursal do Item/Grupo *
* Maiores detalhes sobre recursos, contrarrazões, decisões e revisões deverão ser consultados no sistema.

Sessão 1

Prazos:
Intenção de recurso no julgamento: 06/06/2025 14:41:52

5 de 509/06/2025 08:59


